tum et utilitatem omnes magni faciebant (doc. 176 § 6, doc. 214 § 2, doc. 326
§ 5). Ad fundationem pari mensura contulerunt Summus Pontifex et Stepha-
nus Báthory (doc. 160 § 4, doc. 179 § 1, doc. 210 § 4). lam primo anno 27
alumni admissi sunt (doc. 213 § 2). Exeunte anno 1585 in eo « ultra 50 iam
aluntur et sane insignes adolescentes » (doc. 326 § 5). Solum angustia loci
obstabat quominus plures admitterentur; quare urgebat ut novum aedi-
ficium pro eis construeretur. Delineationes Fr. Milanesi confecit (v. infra,
App. Ill A). Praeter seminarium instituía est Claudiopoli domus pauperum
studiosorum, quae tarnen, ne nomen « pauperum » ánimos transylvanorum
laederet, convictus SS. Trinitatis vocabatur. Qui convictus anno 1585 in
dustria imprimis Patris Campano erectus est. (doc. 263 § 3). Statim 80
alumnos habuit, quibus cibi ex collegii culina gratis suppeditabantur
(doc. 326 § 6, doc. 330 § 6). Ad annum usque 1586 iam 12 alumnorum in
seminarium, quatuor autem in Societatem lesu admissi sunt (doc. 331

§6).
Alia opera apostólica quod attinet, missiones solum Patris Lado com-

memoramus. De illo P. Szántó scribebat anno 1581: « Novicius est; vir bo
nus, pius et ad omnia promptus, sed indoctus; congrue latine non novit >>

(doc. 72 § 7). Attamen eius excursiones apostolicae mirabiles praedicantur
a coaetaneis. P. Provincialis haec de eo ad P. Generalem referebat: «Unus
P. Valentinus, qui nunquam attigit novitiatum, quique vix grammaticam
novit, miranda fecit bona vita et zelo. Ilium iam sequuntur fere 100 pagi
et eiectis quatuor ministris haereticis, illi adhaerent. Quandocunque aliquo
venit, etiam si sint dies operosi, Pascha esse dicitur » (doc. 251 § 4). Cum P.
Capeci exeunte anno 1585 Varadino ilium Claudiopolim revocare coactus
esset, ad P. Provincialem scribens exclamabat: «O iactura o sacrilegium!
Abstraxi inde [Varadino] P. Valentinum, non quidem ex mea sententia,
sed victus a consultoribus meis, quorum sententiam soleo obiicere meae
conscientiae reclamanti. Faciebat plus ille solus ibi quam omnes alii simul.
Conferebat illi Deus tantam gratiam ut quocunque pergeret, fugabat mi
nistros, populos inflammabat, haereticos, catholicos, ab omnibus expete-
batur vel ipsis populis haereticis » (doc. 315 § 9). Lectu digna est brevis hu-
ius Patris epistula quam de sua missione in Caransebes ad P. Provincialem
dabat (doc. 317).
Restât adhuc ut de rebus temporalibus collegii nonnulla dicamus.

Collegium litteris donationis diei 12 maii 1581 a Stephano Báthory accepit
tres novas possessiones, nempe Kajántó, Tiburc et Bogartelke. Eodem di
plomate Rex collegio donavit etiam monasterium franciscanorum in urbe,
quod anno 1581 inhabitare coeperunt (doc. 56 § 3). De rebus temporalibus
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collegii notarius civitatis, vir catholicus, non dubitabat affirmare, ex fruc-
tibus possessionum collegio dono datarum se liberaliter alere posse 150
personas (doc. 73 § 8). Sed cum bona pessime administrarentur (doc. 72
lin. 364-5, doc. 121 § 9, doc. 142, § 4), evenit ut ineunte anno 1586 collegium
ultra 1000 taleros haberet in debitis (doc. 331 § 7).